
 

COMUNE DI CALVENZANO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 103 DEL 27/11/2024 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER L’A.S. 
2025/2026 E GRADO DI COMPARTECIPAZIONE DELL’UTENZA AL COSTO DELLE 
STESSE. 
 

L’anno 2024 il giorno 27 del mese di Novembre alle ore 18.30  nella sala delle adunanze, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge sull'Ordinamento delle Autonomie 
Locali, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano: 
                              

 Nominativo  Presente 

 FERLA FABIO  Sindaco SI 

 FERRARI SARA  Vicesindaco NO 

 BELLINI CORINNA  Assessore SI 

 COLOMBO MATTEO GIUSEPPE  Assessore SI 

 GRISI RICCARDO  Assessore SI 

   

 

      Totale presenti: 4  

      Totale assenti: 1 

 

Partecipa alla adunanza il Vicesegretario Sig. PERNIGONI ELISABETTA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FERLA FABIO nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la normativa sopravvenuta in materia di ISEE:  

- D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 214 del 22 dicembre 

2011;  

- D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 135 del 7 agosto 2012;  

- D.P.C.M. n. 159 del 5 dicembre 2013;  

- Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 7 novembre 2014, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 267 del 17 novembre 2014, s.o. n. 87;  

 

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni per la fruizione del servizio di refezione scolastica e 

quelle di approvazione delle relative tariffe; 

 

VISTO il “Regolamento prestazioni sociali agevolate e servizi per la tutela dei minori Ambito di 

Treviglio”, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 27/06/2020;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 29/11/2023 e l’allegato 

prospetto “A”, con il quale sono state determinate le “Tariffe Servizio di Refezione Scolastica – 

Anno scolastico 2024-2025”, nonché la compartecipazione dell’utenza al costo degli stessi, da 

applicarsi nel rispetto delle norme contenute nel Regolamento ISEE, sopra citato, ed elaborate 

dall’Ufficio competente sulla base di simulazioni effettuate per valutarne gli impatti, indicanti:  

− il servizio assoggettato;  

− la fascia ISEE minima;  

− la fascia ISEE massima;  

− la percentuale minima di compartecipazione (applicabile al di sotto della fascia ISEE 

minima);  

− la percentuale massima di compartecipazione (applicabile al di sopra della fascia ISEE 

massima); 

− il costo del servizio (su cui applicare le percentuali di compartecipazione);  

− la tariffa minima e massima per effetto del calcolo come sopra indicato;  

− la metodologia della progressione lineare per coloro che sono in possesso di un I.S.E.E. 

compreso fra la percentuale minima e la percentuale massima; 

 

RITENUTO di stabilire per l’A.S. 2025-2026 le condizioni di fruizione del servizio di seguito 

riportate: 

a) non sono ammessi al Servizio di refezione scolastica i minori appartenenti a nuclei familiari 

che non hanno versato l’intero contributo mensa per gli anni scolastici precedenti; 

b) l’utente decadrà dal servizio, previo avviso scritto da parte degli uffici competenti, nel caso 

di mancato pagamento della mensilità emessa; 

c) i pagamenti vengono addebitati all’inizio del mese successivo a quello in cui sono stati 

consumati i pasti, con l’invio di regolare fattura; 

d) gli ammessi al servizio dovranno garantire la frequenza, salvo giustificati motivi 

preventivamente comunicati agli Uffici comunali; 

 

RISCONTRATA, altresì, la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del TUEL;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 

comma 1 del TUEL, dal Responsabile dell’Area di Amministrazione Generale;  

 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 

49 comma 1 del TUEL, dal Responsabile dell’Area Finanziaria;  



 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI DETERMINARE, per l’A.S. 2025-2026, le tariffe indicate nel prospetto “A”, che si allega al 

presente atto con valore integrante e sostanziale; 

 

2) DI STABILIRE per l’A.S. 2025-2026 le condizioni di fruizione del servizio di seguito riportate: 

a) non sono ammessi al Servizio di refezione scolastica i minori appartenenti a nuclei familiari 

che non hanno versato l’intero contributo mensa per gli anni scolastici precedenti; 

b) l’utente decadrà dal servizio, previo avviso scritto da parte degli uffici competenti, nel caso 

di mancato pagamento della mensilità emessa; 

c) i pagamenti vengono addebitati all’inizio del mese successivo a quello in cui sono stati 

consumati i pasti, con l’invio di regolare fattura; 

d) gli ammessi al servizio dovranno garantire la frequenza, salvo giustificati motivi 

preventivamente comunicati agli Uffici comunali; 

 

3) DI DARE ATTO che il tasso di copertura del costo del servizio è previsto nella misura del 

94,14% per effetto dell’iscrizione nel bilancio di previsione per l’esercizio 2025, di € 225.000,00 

come proventi ed € 239.000,00 come oneri; 

 

4) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi del 4^ comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 
 
 
 



COMUNE DI CALVENZANO

Pareri

142

DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER L’A.S. 2025/2026 E
GRADO DI COMPARTECIPAZIONE DELL’UTENZA AL COSTO DELLE STESSE.

2024

Ufficio Biblioteca Comunale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/11/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Biblioteca Comunale)

Data

Parere Favorevole

Elisabetta Pernigoni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/11/2024Data

Parere Favorevole

Francesca Belloni

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
FERLA FABIO 

IL VICESEGRETARIO 
PERNIGONI ELISABETTA 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’Albo, viene data 

comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il Vicesegretario Comunale 

Elisabetta Pernigoni

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Calvenzano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELISABETTA PERNIGONI in data 07/12/2024
Fabio Ferla in data 07/12/2024



 

Comune di Calvenzano: Piazza V. Emanuele II n°6 – C.F. 00246370167 – Tel. 0363/860711 – Mail protocollo@comunecalvenzano.net 

Comune di Calvenzano 
  

Provincia di Bergamo 
 

 

Allegato “A” 
 

 
TARIFFE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA - A.S. 2025-26 

e compartecipazione dell’utenza al costo degli stessi 
 
 
La tariffa per la fruizione del servizio di refezione scolastica, per l’a.s. 2025-2026, viene determinata in    
€ 5,00 per la Scuola dell’Infanzia  e per la Scuola Primaria. 
Sono previste agevolazioni in base al reddito I.S.E.E. posseduto, come di seguito meglio specificato, che 
prevedono, in ogni caso, una percentuale minima di compartecipazione della spesa: 
- I.S.E.E. iniziale: € 4.500; 
- I.S.E.E. finale: € 14.000; 
 
Per la Scuola dell’Infanzia: 
- la quota minima di compartecipazione al costo del pasto è del 60%, ovvero, pari a € 3,00, per coloro che 
sono in possesso di un I.S.E.E. inferiore a € 4.500,00; 
- la quota massima di compartecipazione al costo del pasto è del 100%, ovvero, pari a € 5,00, per coloro 
che sono in possesso di un I.S.E.E. superiore a € 14.000,00; 
 
Per la Scuola Primaria: 
- la quota minima di compartecipazione al costo del pasto è del 80%, ovvero, pari a € 4,00, per coloro che 
sono in possesso di un I.S.E.E. inferiore a € 4.500,00; 
- la quota massima di compartecipazione al costo del pasto è del 100%, ovvero, pari a €5,00, per coloro 
che sono in possesso di un I.S.E.E. superiore a € 14.000,00; 
 
Per la determinazione della percentuale di compartecipazione al costo del servizio da parte di coloro che 
sono in possesso di un I.S.E.E. compreso fra 4.500,00 e 14.000,00, si utilizza la metodologia della 
progressione lineare, secondo la formula matematica prevista dall’art. 8.1 del vigente Regolamento per le 
prestazioni sociali agevolate dell’Ambito di Treviglio. 
La Giunta Comunale, anche in applicazione degli articoli 3 e 6 del D.P.C.M. 159/2013, e così come 
previsto dall’art. 8.6 del sopra richiamato Regolamento, potrà, in casi eccezionali, previa adeguata 
istruttoria da parte dell’Ufficio Servizi Sociali, concedere l’esonero/riduzione della quota a carico 
dell’utenza per le situazioni di particolare gravità, che presentano un elevato rischio di esclusione sociale 
e per le quali l’accesso alla prestazione sociale agevolata, costituisca condizione essenziale per la 
riduzione della vulnerabilità sociale. 
 


